

SCHRIFTELIJKE VRAGEN

BLADEL TRANSPARANT INZAKE WATEROVERLAST HOOGELOON

VRAGEN: 20 FEBRUARI 2024

RONDOM DE CASTERSEWEG EN IN DE NIEUWBOUWWIJK VAN HOOGELOON IS SPRAKE VAN WATEROVERLAST, WAARBIJ KELDERS, KRUIPRUIMTEN EN TUINEN ONDER WATER LOPEN EN EEN AANTAL AFVOERSLOTEN VOL ZITTEN.

1. In hoeverre is het college op de hoogte van de wateroverlast rondom de Casterseweg en in de verzetsheldenbuurt in Hoogeloon?

ANTWOORD:

Er zijn meldingen bekend ter plaatse van de Casterseweg en Verzetshelden.

2. Op de bodem van de sloot die parallel aan de Casterseweg loopt, zaten twee afvoerbuizen voor hemelwater (ter hoogte van de Dyckmeesterstraat en ongeveer ter hoogte van Casterseweg 2). Deze lagen hier 40 jaar en zijn nu afgesloten. Wat is hier de reden van? En kan het college voorstellen dat hierdoor het grondwaterpeil in de directe omgeving hierdoor 50 tot 75 centimeter gestegen is, en nu boven de wettelijke ondergrens van 70 centimeter (nieuwbouwwijken)/1 meter (oud stedelijk gebied) komt? Ook twee buizen van de Akkerstraat naar de Casterseweg zijn afgesloten bij de bouw van de nieuwbouwwijk, terwijl in de watertoets staat dat deze buizen nodig zijn. Waarom zijn deze buizen niet teruggekeerd?

ANTWOORD:

- De twee afvoerleidingen lagen op particulier terrein. Dit is voor de gemeente onwenselijk. Door het buiten gebruik nemen van deze leidingen is deze onwenselijke situatie opgelost. In het plangebied Akkerstraat is een extra leiding aangelegd voor de afwatering van laag gelegen aangrenzende percelen. De sloten aan de Casterseweg voeren af op de Hoofdstraat.
- De grondwaterstanden zijn in heel Brabant vanwege de grote hoeveelheid neerslag hoog. De gemeente zal de gemeten grondwaterstanden van de afgelopen winter evalueren.
- De gemeente heeft met de aanpassingen aan de riolering in de kern Hoogeloon de waterhuishoudkundige situatie verbeterd. Aanvullend wordt gewerkt aan het robuuster maken van de slootstructuren om knelpunten bij pieksituaties te voorkomen.

3. Is het mogelijk om deze afvoerbuizen weer te openen? Waarom wel/niet?

ANTWOORD:

Het is niet wenselijk en niet mogelijk om gemeentelijke waterhuishoudkundige voorzieningen op particulier terrein aan te leggen.

4. De 'Ruimtelijke onderbouwing ten behoeve van wijziging provinciaal planologisch regime' van de Akkerstraat in Hoogeloon, dateert van 19 juli 2019. De wettelijk verplichte watertoets van deze nieuwbouwwijk is gedateerd op 23 juli 2019.

Wat is de reden dat dit onderzoek pas na de ruimtelijke onderbouwing is opgesteld en is deze watertoets wel meegenomen in de ruimtelijke onderbouwing? Is het aanbevolen

geohydrologische onderzoek uitgevoerd? Zo ja, kunt u dit toesturen? Zo nee, waarom is dit niet uitgevoerd?

ANTWOORD:

De watertoets is geen bijlage van de 'Ruimtelijke onderbouwing ten behoeve van wijziging provinciaal planologisch regime' maar maakt onderdeel uit van het bestemmingsplan en is een bijlage bij de toelichting op het bestemmingsplan Akkerstraat (ontwerp ter inzage 15 augustus 2019 en vastgesteld 19-12-2019).

Er is na het opstellen van de watertoets een waterhuishoudkundig plan opgesteld, dit betreft een intern document.

5. Wat gaat het college doen om de wateroverlast in dit gebied van Hoogeloon op korte termijn aan te pakken en te voorkomen?

ANTWOORD:

De gemeente werkt aan het robuuster maken van de slootstructuren aan de Akkerstraat en de Casterseweg.